Nil mirum, si opere nostro iam progresso, mentes et corda nostra Praedecessoribus nostris convertimus, qui seminarunt, ubi nos hodie metimus. In memoriam revocare necesse est merita eorum praesertim, qui Ordini nostro, non ita pridem renovato, suum impresserunt characterem, assignaverunt fines, monstrarunt vias et instrumenta laborum pararunt.

Primus vero, cui Apostolica Sedes regimen Ordinis Basiliani reformationis Dobromylensis concredidit, erat Petrus Platonides Filas (1904), vir sui temporis in Ecclesia et Ordine insignis. Ille Ordini Basiliano per annos fere 15 praefuit tum vitae sanctitate, tum indefessa operositate, tum sapientibus consiliis, tum demum dulci simul et solido regimine.

Plurima testimonia colligendo quidam Nostrorum tale de eius activitate dedit publice iudicium: « Toto spiritui dilecti sui Ordinis ipse impressit optimas quasque proprietates sui characteris personalis creavitque praesentem typum monachi Basiliani, qui sibi conscius est proprii momenti historici in vita suae Ecclesiae et sui populi ».

Hac spirituali hereditate nostra vivit etiam generatio, plena gratitudinis praedecessoribus suis et magistris vitae tum spiritualis tum apostolicae.

Quinto lustro ab obitu Platonidis Petri Filas elapso, eius in regimine Ordinis eiusdem Successores monumentum hoc perennis gratitudinis et gratae memoriae visibile erigere statuerunt, collaborantibus plurimis, plaudentibus omnibus. Desiderium hoc et statutum exequentes, quintum hoc volumen Actorum S.C. de Propaganda Fide in memoriam eius dicavimus, quod serie sua chronologica actorum tempora fere attingit Platonidis (1862-1864).

Nostro hoc quinto volumine Actorum catalogum quasi negotiorum maiorum Ecclesiae Unitae et Ordinis Basiliani absolvimus. Ab anno nempe 1862 negotia Ecclesiarum Orientalium in separata tractabantur sede, separatimque constituunt Archivum, quod cura et opera Secretarii « Sacrae Congregationis pro negotiis Ritus Orientalis » excrevit, dirigentibus Praefectis S. Congregationis de Propaganda Fide (usque 1917), et dein ipso Summo Pontifice, collaborante Secretario Congregationis pro Ecclesia Orientali (ab. an. 1917). Documenta huius novae periodi, in quantum concernunt Ecclesiam s.d. Ruthenam Ordinemque Basilianorum in terris Ucrainae et Bielarussiae, separato volumine edenda curabimus, in quantum erit in nobis et benevolentia favebit Superiorum.

Remanet ut iterum iterumque gratias agamus omnibus, qui huic Collectioni, praesertim vero seriei Actorum horum suam apposuerunt manum et animum benevolum nec non subsidia suppeditarunt.

« ANALECTORUM OSBM » REDACTIO

PLATONIDIS PETRI FILAS BIOGRAPHIA

Petrus Platonides Filas, primus Superior generalis Basilianorum reformationis Dobromylensis, natus est die 27 Septembris an. 1864 in pago Dobračyn, districtus Sokal, ut filius fabri ferrarii. Absoluta schola primaria in pago nativo scholam mediam absolvit Leopoli, in s. d. Gymnasio Academico. Motibus popularibus contra reformationem Dobromylensem in Galicia excitatis, noster Petrus veritatem cognoscere cupiens Dobromylim se contulit, ubi opera eximia Patrum reformationum observata et ipse vocationem suam invenit familiaeque Basilianae nomen dedit die 7 Novembris 1883, eratque unus e primis novitiis Dybromylensibus. Primam professionem votorum die 20 Junii 1885 fecit, eamque sollemniter die 5 Augusti 1888 repetiit. Anno sequenti, die 15 Septembris, ordinatus fuit sacerdos, missusque Lauroviam, ut iuvenes monachos philosophicas doceret doctrinas. Hic usque ad annum 1895 remansit.

Ab anno 1896 fuit missionarius in Mychajlivka, et dein Vicarius domus. Hoc tempore librum precum popularem composuit (Hostynec'), qui dein plurimas habuit editiones.

Anno 1897 partem habuit principalem in fundatione ephemeridis popularis « Missionar », quae maximum numerum exemplarium omnium ephemeridum similium habuit, usque ad annum 1939.

A die 28 Augusti 1898 munus obibat hegumeni Leopolitani, Superioris missionum, Redactoris « Missionar » aliaque obibat munia domestica et ecclesiastica. Iam tunc erat unus candidatorum in Coadiutorem Metropolitanum Haliciensis, Juliani Kulovskyj.

Anno 1900 nominatus fuit Consultor provincialis et die 28 Decembris eiusdem anni transiit in monasterium Drohobyč, ubi praeter officium Superioris monasterii, obibat etiam alia iam supra enumerata munia, addito officio Commissarii eparchialis SS. Basilianarum et Directoris Apostolatus Orationis, quae munera iam Leopoli obibat.

Anno 1902 venit Krystynopolim ubi, retento officio Consultoris provincialis aliisque, professor designatur historiae ecclesiasticae.

Eodem anno P. Hieremiam Lomnyckyj in missione Canadensi substituit, quae missio, instante Metropolita Haliciensi Andrea Szeptyckyj, permittente vero S. Congregatione de Prop. Fide, PP. Basilianis commissa fuit. Iam die 23. X. appulit P. Filas cum suis sociis laborum in Montreal, Canada, et die 1 Novembris venit in Edmonton, in qua regione missio haec sedem suam posuit, sub directione et superioratu P. Platonidis.

Post primos successus missionarios, die 4 Julii 1904 P. Platonides electus fuit primus Superior provincialis Basilianorum Prov. SS. Salvatoris, cum titulo

Protohegumeni. Tempore suae commorationis Canadensis fundamenta iecit monasterio in Mundare et Residentiae Edmontonensi nec non Winnipegesi.

Initio anni 1905 adhuc in Winnipeg commoratur, sub finem vero eiusdem anni Leopoli primam publicavit Litteram ad monachos sibi subiectos, in qua, nuntiata convocazione Capituli provincialis pro negotiis Ordinis considerandis, late discurrit de laboribus apostolicis Ordinis tum in patria tum apud externos, de praeparatione vocationum, de necessitate instruendi populum in veritatibus fidei per opuscula et ephemerides edendas, qua in re primae duae generationes monachorum facere debebant laborem praeparatorium, plenum abnegationis et sacrificii.

Capitulum locum habuit Krystynopoli an. 1906 (14. XI - 1. XII), et iam die 20 Ianuarii novus Provincialis decreta Capituli monachis suis promulgavit.

Secundum Capitulum tempore P. Platonidis Filas celebratum fuit iterum Krystynopoli an. 1909 (6-14. VIII), in quo ipse reelectus fuit Protohegumenus Ordinis ad aliud lustrum, quod tamen, ob eventus bellicos, usque ad an. 1917 perduravit.

Hoc eodem anno ipse visitavit monasteria Bielarusjae, quae olim in S. erant Unione. Annis 1910-1911 duas edidit Litteras pastorales ad monachos, quibus inculcat vitam spiritualem, nec non hortatur ad fidelem observationem Constitutionum, tempore secundi Capituli Krystynopolitani elaboratorum.

Anno 1912-1913 Protohegumenus Prov. SS. Salvatoris mentem suam extra confinia suae Provinciae direxit, Basilianosque Ucrainae Carpaticae et Italiae in unum corpus unire intendebat. Intentum tamen hoc, propter immaturitatem temporum, in vanum abiit. Sed sub finem anni 1913 cum Protohegumeno Provinciae S. Nicolai pertractationes inceperunt ad reformandos Basilianos Ucrainae Carpaticae. Hac de re colloquia habebantur iam inde ab an. 1905, praesertim vero an. 1908. Anno 1909 Provincia haec propriis viribus, adiuvantibus PP. Soc. Jesu hungaricis, reformationem propriae vitae et activitatis peragere statuit. Usque ad annum 1914 tamen nihil factum fuit, et tunc res haec PP. Provinciae SS. Salvatoris commissa est, ob eventus bellicos tamen fuit ad tempus impedita et anno tantummodo 1920 inchoata, sub protohegumenatu P. Anastasii Kalyš.

Capitulum Provinciae SS. Salvatoris in diem 4. VIII. 1914 indictum locum habere non potuit, propter bellum universale, quod etiam totam vitam et activitatem monasteriorum Galiciae perturbavit.

Ut iuventutem monasticam a periculis bellicis praeservaret eam trans montes Carpathos traduxit educandam in Croatia, Episcopo Crisiensi, Dionysio Nyaradi curante et adiuvante. Ipse vero a Sede Apostolica nominatus fuit Vicarius Generalis, cum iure Ordinarii, pro omnibus fidelibus, profugis ex suis eparchiis, statimque summam evolvi cepit activitatem ad liberandos sacerdotes, ad adiuvandos fideles, ad theologiae studentes congregandos. Numero clericorum sat conspicuo congregato, ipsis de seminario providit in civitate Kromeriz, et P. Josaphat Kocylovskyj ipsis in Rectorem designavit (an. 1915).

Sub finem anni 1915 revertitur Leopoli, ibique curavit de translatione reliquiarum S. Josaphat e Bila, in terra Cholmensi, Vindobonam. Medio an-

no 1916 eius promotio in Episcopum Peremysliensem serio tractatur tum in Nuntiatura Viennensi tum etiam apud Gubernium Galiciae. Sed ipse amore Ordinis sui dilecti ductus humilitateque religiosa suffultus dignitatem hanc renuit. Hoc eodem anno etiam relationem sat amplam Gubernio Austriaco de statu Ecclesiae Unitae transmisit.

Annus 1917 rebus internis Ordinis et saluti propriae potius deditus fuit, quem Capitulum Krechivense (mense Septembri) coronavit, quo in Capitulo in Protohegumenum electus fuit P. Marcus Haluščynskyj, sed non nisi die 15 Augusti 1918 a S. Sede confirmatus.

Ab onere supremi Superioratus liberatus, dedicatur aliis laboribus: colloquitur de missione Basilianorum in Ucraina, proficiscitur Varsaviam ad recuperandum monasterium Varsaviense Ordinis Basiliani, tandem venit in monasterium Zovkvense, ut adiuvaret editionem ephemeridis « Missionar ». Hic etiam, temporibus difficillimis, designatur Hegumenus monasterii, simul officium Protoconsultoris ad latus novi Protohegumeni obeundo. Mox tamen P. Marco Haluščynskyj vita functo (9. XII), ipse omnia negotia Protohegumeni usque ad novum Capitulum (1920), vi sui officii, tractare debuit. Sicuti Hiob iustus ruinam monasteriorum, deportationem monachorum, asportationem rerum mobilium et bibliothecarum videre impotens debuit tempore belli ucraino-polonici (1918-1920), tum sui monasterii Zovkvensis, tum etiam totius Provinciae SS. Salvatoris. Sed iam in ipsa media ruina et calamitate de restauratione strenue cum fructu laborabat.

Tandem anno 1920 in Capitulo Leopolitano (26. IV - 1. V) regimen Provinciae definitive in manus tradit P. Anastasii Kalyš, revertiturque in monasterium Zovkvense, ubi per sex fere annos deditus fuit tum monasticae familiae tum librorum ephemeridumque editioni, aliisque laboribus ecclesiasticis et monasticis.

Anno vero 1926 etiam huic muneri et laboribus abdicavit, ut magis magisque vitae internae et pastorali se daret in monasterio Drohobycensi, ubi et obiit in Domino die 16 Junii 1930, anno vitae sexagesimo sexto, monasticae vero quadragesimo septimo. In exequiis eius die 18 Junii partem habuit ipse Metropolita Haliciensis, Andreas Szeptyckyj, eius laboris apostolici olim socius, assistente Episcopo Peremysliensi, Josaphat Kocylovskyj, aliisque quamplurimis Sacerdotibus tum regularibus tum saecularibus innumeraque fidelis populi multitudine.

* * *

Quinque iam lustris ab eius obitu elapsis, historia non est adhuc ausa de eius persona et labore plenum ferre iudicium, obruta eius activitatis magnitudine, impedita eius monastica humilitate, quae omnia Deo et animarum saluti, nihil propriae gloriae et memoriae relinquere ei sivit. Sequenti iam die post eius gloriosam Drohobycii sepulturam, qui eum optime cognoscebat, scripsit: « Ipse erat Vir mentis illuminatae, valde doctus et eximius orator... In eo Ordo magnum perdidit ducem, misionarium, oratorem sacrum, et magistrum »

(« *Nova Zorja* », Lviv, 19. VI. 1930, nr. 45). Alius vero auctor sic confitebatur: « Merita eius pro vita religiosa populi nostri ita sunt magna, ut non audeamus de illis nunc loqui. Historia certo certius ea indicabit » (« *Missionar* » Zovkva, 1930, nr. 8). Et nos etiam speramus fore, ut tandem aliquando eius vita et opus posteritati admiranda et imitanda tradatur. Circumstantiis praesentibus vigentibus hoc nobis videtur fere impossibile, quia hodie nec tumbam eius videre nobis est permissum.

Sit proinde breve hoc eius memoriae tributum futurae eius gloriae promissio. Nobis praesertim, qui calamo deditam duximus vitam, est gratum eius texere vitam, narrare gesta et acta, laudare memoriam, qui a fervida iuventute usque ad gravem senectutem indefessa dextera optimas scripto protulit doctrinas populo, clero, monachis salubria. Activitatem hanc ipse Ordini suo exemplo suo monstravit, doctrina inculcavit, praeceptis imposuit.

Ubi alii seminarunt olim, nos hodie metimus, posteri vero aliquando fructus grati et gaudentes comedent.

« ANALECTORUM OSBM » REDACTIO

ACTA

SACRAE CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE ECCLESIAM CATHOLICAM UCRAINAE ET BIELARUSJAE SPECTANTIA

Vol. V.

ACTA
CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE
TABULAR

Vol. V.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli
Romae

CLEMENS XIV
(19,28.V.1769 — 22.IX.1774)

ariminensis
(Vincentius Antonius Ganganelli)

VIX
1774
Monsignor

**ACTA S. C. DE PROPAGANDA FIDE TEMPORE CLEMENTIS XIV
(1769-1774)**

1315.

Roma, 22 . VIII . 1769.

Facultas dispensandi ab impedimento bigamiae pro Eparchia Pinscensi.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 139, fol. 324v, nr. 14.

CONG. GEN. — Augusti 22, 1769 (f. 305)

In Congregatione Generali de Propaganda Fide, habita die 22 Augusti 1769, interfuerunt Emn.mi, et Rev.mi Domini Cardinales sequentes, videlicet: Stuppanius, De Lanceis, Castelli Praefectus, Bonaccursius, Boschi, Pamphilius, Alex. Albanus. Nec non R. P. D. Lancellotti, Protonotarius Apostolicus.